
iNrnnrnIxtrnE DE srAT"cALBa run,q.rA DIN MoLDovA"
GRUPUL DE LUCRU PENTRU ACHIZ,ITII

MD-2012, Republica Moldova, mun. Chi$inru, str. Vlaicu Pircilrb 48
tel.: +373-22-834528, e-mail: erupu Lach izitii@ railway.md

wrvrv.railway.mdrvww.cfin.md

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizilionarea: Saboti de frflni pentru vasoane de mlrfuri.
prin procedura de achizilie: Licitatie dcschisi

Procedura de achizilie este aplicatd sub ir.rcidenla actului nonnativ: HG Nr.351 din 10.06.2020 "pentru
aprobarea Regulamentului privind achizi{ionarea bunurilor, lucririlor 9i serviciilor la
intreprinderea de stat".

1. Denumirea entitAlii contractante: i.S. ,,Calea FeratI din Moldova"
2. IDNO:1002600001257
3. Adresa: MD-2012, mun. ChiqinIu, str. Vlaicu PircIlab, 48

4. Numdrul de telefon/fax: +37 3-22-832040 I +37 3-22-834390

5. Adresa de e-mail Ei de internet a entitnlii contractante: cfm@railway.md; www.cfm.md:

erupul.achizitii@railway.md
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obline accesul la documentalia de atribuire:

http://tracer.railway.md: 10088/Achizitiii, documentalia de atribuire este anexata in SIA RSAP.

7. Tipul entitafii contractante gi obiectul principal de activitate: tronsporturi pe calea fer tit
8. Cumperetorul invitd operatorii economici interesa;i. care ii pot satisface necesitelile, si participe la

procedura de achizilie sectoriald privind livrarea./prestarea,/executarea urmdtoarelor

bunuri/servicii/lucriri :

Nr.
d/o

Dcnum irea bunurilor /
serviciilor

Unitatea
de

mlsu rtr

Canti-
tatca

Specificarea tchnici
dcplintr solicitatl,

standarde de rcfcrintd

I'ret, unit.
fI ri TVA,

MDI,

Valoarea
eslimali fi rI
TVA. MDL

Lot I
a]

Saboli de fr6nd compozilionali,
tentru vagoane de mdrfuri

buc. 1665 Tip 2TP- I I 25610-H 230,00 382 950.00

TOTAL fari TVA 382 950,00

9. Codul NUTS al locului principal de executare a lucrdrilor, ori codul NUTS al locului principal de

fumizare sau de prestare, in cazul bunurilor qi serviciilor: Nivelul l, MD I
10. Dupi caz, orice garanlii solicitate: minim 12luni, duod receotionarea bunurilor
11. Modalitali de finanJare qi platd qi/sau trimiterile la dispoziliile care le conlin: surse oroprii
12.in cazti procedurilor de preselecfie, se indici numirul minim al candidalilor qi,

dacd este cazul, numlrul maxim al acestora: nu se oplicti

13. in cazul negocierii cu publicarea prealabil[ a unui anunl de participare, dialogului competitiv $i

parteneriatului pentru inovare, se indicS, dupd caz, recurgerea la o procedurd care se deruleazi in etape

succesive pentru a reduce in mod progresiv numarul de oferte care urmeaza s[ fie negociate sau de

solulii care urmeazd sd fie discutate: nu se aplicd

14. in cazul in care contractut este impirlit pe loturi un operator economic poate depune oferta:

l) pentru un singur lot - U_;e_gp!jli;
2) pentru mai multe loturi -gu_;g npljc,g;

3) pentru toate loturile - nu se aolicd;

4) Alte limitdti privind numdrul de loturi care potfi atribuite aceluiasi ofertunt nu se oplicd.

cALEA I triAra Dr\ Ya-rt_oo.!,a



15. Admiterea sau interzicerea ofertelor altemative: nu se admile
16. Termenele gi condiliile de livrareiprestare/executare solicitate: livrorea bunurilor, se efectueazd in

decursul a 30 zile calenclaristice, in bazo cererii-comet%ii entitdtii conlrucltuie, din conlul
operatorului economic, la adresa, mun. Chisindu, sos. Muncesli 71,

17. Termenul de valabilitate a contractului: 12 luni dupd semnarea contractului
18. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai in cadrul unor

programe de angajare protejatd (dup[ caz): nu se aplicd

19. Prestarea serviciului este rezervate unei anumite profesii in temeiul unor legi

sau al unor acte administrative (dupd caz): nu se anlicd

20. Scurtd descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici qi a criteriilor de selec!ie:

Nr.
crt,

Descrierea ccrin.tei Modul de demonstrare a cerin(ci
Nivelul rninim/
obliga(ivitatca

I Oferta comerciali
Cornpletarea forrn ularu lu i anexat la
prezenta inv itatie de palticipare Obligrtoriu

2.
Dovada inregistririi in Registrul de stat

al persoanelor iuridice
Copia Extrasului din Registrul de stat al
persoanelor iuridice

O bliga to riu

3.
Actul ce atesta c o r.r fo nn itatea./ca I itatea
bunuri lor/serviciilor livrate/presate

Copia actului sau Declarafie pe propria
rispundere (completatd in tbrmd liberd)
privind inso.tirea bunurilor/serv iciilor cu

actul/certifi catul de conform itate/cal itate
de la producitor/prestator

Obligatoriu

4.
Garanlia pentru bunurile livrate, de
minim l2 luni

Declara{ie completati in forrni liberd,
privind termenul de garanlie, de minirn l2
luni dupi receptionarea bunurilor

Obligatoriu

5.
Tennenul de livrare a bunurilor, de

maxim 30 zile calendaristice

Declarafie completate in formi Iiberd,
privind lernrenul de livrare a bunLrrilor, de
maxim 30 zile calendaristice

O b ligato riu

6.

Termenul de plat6, in decursul a 30 zile
calendaristice, dupd recep(ionarea
bunurilor livrate

Declaralie completata in forma liberA,
privind acceptarea tenrenului de platd in
mlrime de 100 %, in decursul a 30 zile
calendaristice, dupl receplionarea
bunurilor livrate

Obligatoriu

7.

Declaralia privind neincadrarea in
situafiile prevazute la art.l6 alin. (2) lit.
a) din Lesea nr. 246/2017

Completarea fonrulamlui anexat la
prezenta invitalie de participare

C)bligatoriu

* Oferta comerciald (inclusiv toate materialele conexe solicilate) se semneozd electronic.

21. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitaliei deschise, restranse qi al procedurii

negociate), dupd caz: nu se aplicd

22. Tehnici $i instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specificali dacd se va utiliza acordul-

cadru, sistemul dinamic de achizilie sau licitalia electronicl): nu se .rplicd

23. Condilii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupd caz): nu se oplicd

24. Ofertele se prezinta in valuta: lgilgg!7!9291199!![!f
25. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractu|ui: p!91!!!Lge!-t lgiglilll
26. Factorii de evaluare a celei nlai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum $i ponderea:

Nr. d/o Dcnunrirca fnctorului de evaluare Ponilcrca ('2,)

1. pretul cel nrai scizut 100

27. Termenul limitd de depunere/deschidere ofertelor:
- Depunerea ofertelor pe: conform SIA RSAP

- Deschiderea ofertelor pe: conform SIA RSAP

28. Adresa la care trebuie transmise ofertele: Ofertele vor fi depuse prin intermediul SIA RSAP

29. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile calendarislice

30. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP - www.achizitii.md



31. Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor: Ofertantii sau reprezentan!ii acestora au dreptul
sd oarticipe la deschiderea ofeltelor, cu exceptia cazului cAnd olertele ar-r fost depuse electronic.

32. Limba sau limbile in care trebuie prezentate ofertele: romind
33. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii Europene

qi/sau de unul dintre statele membre ale Uniunii Europene: nu se aplicd
34. Denumirea $i adresa organismului competent de solufionare a contestatiilor: Agenlia Proprietalii

Publice, MD-2033, Chigineu, str. Vasile Alecsandri, 78; (Tel.)+373 22 234-350 olfice@apo.qov.md;
35. Data qi reflerinfa publiclrilor anterioare in Jumalul Oficial al Uniunii Europene privind contractul la

care se referd anunlul respective (dacd este cazti): 1g11;4p!!g!
36. in cazul achiziliilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor viito are: yu;9 ttpllgii
37. Data publicdrii anun{ului de intenfie: nu au fost oublicat
38. Data transmiterii spre publicare a anunlului de participare: 27.06.2024
39. in cadrul procedurii de achizilie publicd./sectoriald se va utiliza: depunerea electronicd n ofertelor
40. Alte informalii relevante:

- Autoritatea contractant5 este in drept de a nu achiziliona cantitatea totald licitata de bunuri;
- Calitatea bunurilor trebuie sd fie in conformitate cu parametrii din standardele de referin{i, sd fie

inso{ite de ceftificat de conformitate qi/sau de inspeclie;
- Ofertele: Ofertele de oret se vor indica fdrd TVA;
- Moneda/valuta tranzacfiei: in lei moldoveneEti (MDL);
- Valoarea contractului poate fi majoratd cu 15 Yo reieqind din necesitatile autorititii contractante,
- Acceptarea serviciilor: cantitatea corespunde actelor de primire-predare in momentul livrdrii, in

prezenla reprezentanf ilor ambelor pir(i.

Prim-Vice director Gcncral Interimar - Inginer $ef
cu atribu{iile Directorului General Nicolac BARBASCUMPA



Formularul ofertei pentru bunuri si servicii

Data depunerii ofertei:

Procedura de achizilie Nr.
Denumirea procedurii de achizitrie

Tipul procedurii de achizilie Licitatia deschisd
C[tre I.S. ,,Calea Ferati din Moldova"
Operatorul economic

S.R.L. se angajeazd sa presteze, in conformitate cu documentele
de atribuire 9i condiliile stipulate in specificaliite tehnice gi pre!, livrarea / prestarea / executarea
urmdtoarelor bunuri / servicii / lucrdri:

** Ofertantul va inaintn oferta de prel doar pentru loturile la care participd

- Prezenta ofertd va rdmdne valabild pentru perioada de timp _zile , incepdntl cu data-
limitd penlru depunerea ofertei Si va putea fi acceptotd in orice moment pdnd la expirorect
acestei perioade;

- Compania semnatard, afilia;ii sau sucursalele sale, inclusivfiecare portener sou subcontractor
ce fac parte din contract, nu au fost declarale neeligibile in baza prevederilor legislayiei in
vigoare sau a regulamentelor cu incidenld in domeniul achiziyiilor publice.

Operatorul economic

Adresa juridicd

Telefbn de contact

e-mail

Semnatura cu qtampila umedi
(in cazul ofertelor pe supot de

hdrtie)

Semndtura electronicd
(in cazul ofertelor electonice)

(senlndtura)

Nr.
LOT

Cod
CPV

Denu m irea
bu nu rilor/serviciilor/

lucrrrilor solicitate

Specificarea tehnictr
d eplintr

solicitati/standarde de
referin(5

Un. de
mtrsu ri

Canti-
tatea

Valoa rea
cstimattr ftr ri

TVA,
valu(a MDL

l.
)

1'OTAL



( de n u nn rea/nu iie ra opeTatoiiifiizTdidfi

privind neincadrarea in situa{iire 13"*:"1"1"11111,,,.,r, rit. a) din Legea nr. z46t2ot7
cu privire la intreprinderea dc stat Ei intreprinderca municipall

Titlul achizitici:

Subsemnatul,. . reorezentantul lesal al(numele Sl1nenmreter/d? numireo operolorului ecorbiriT' - - -" --"'"

in calitate de ofertant, la achizi[ie

organizatd de i.5."
excluderii din procedurl qi a sancfiunilor aplicate faptei de fals in acte publice, ca nu ne aflim in
situa{iile prevdzute la art.16 alin.(2) lit.a) din Lege a rtr.24612017 cu privire la intreprinderea de stat
qi intreprinderea municipald, respectiv ofertantul:

- nu are drept membrul in cadrul consiliului de administralie/organului de conducere gi/sau
nu avem persoane care sunt solisolie, persoana inruditd prin sdnge sau prin adoplie cu subiectului
declardrii (pdrinte, frate/sor6, bunic/bunicd, nepot/nepoatd, unchiTmrtuqh) Ei perioana inruditi prin
afinitate cu subiectul declardrii (cumnat/cumnatd, socru/soacrd, ginere/norh)inclusiv ori care se
afld in relalii comerciale cu persoane cu funclii de decizie in cadrul intreprinderii sau al
fumizorului de servicii de achizilie implicat in procedura de atribuire.

- nu a nominalizat printre principalele persoane desemnate pentru executarea contractului
persoane care sunt solisotie, persoana inruditd prin sdnge sau prin adoplie cu subiectului declardrii
(pdrinre, frate/sori, bunic/bunici, nepot/nepoatd, unchi/mdtuqa) 9i peisoana inruditi prin afinitate
cu subiectul declardrii (cumnat/cumnatd, socru/soacrd, ginere/nor5)inclusiv ori caie se afld in
relaJii comerciale cu persoane cu funclii de decizie in cadrul intreprinderii sau al funrizorului de
servicii de achizilie implicat in procedura de atribuire,

Declar cI informafiile fumizate in scopul demonstr[rii indeplinirii criteriilor de calificare
sunt complete qi corecte in fiecare detaliu gi inleleg cd intreprinderea are dreptul de a solicita, in
scopul verificdrii qi confirmdrii declara{iilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completirii

Ope rator economic
(semndturaJ

Persoanele care delin funcfii de decizie in cadrul intreprinderii, responsabile cu achizilia:

(dErr

", declar pe propria rispundere, sub sanc{iunea


